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PDyV Plani i Detyrvar Vendor

KSHR Komisioni Shtetéror i Rindértimit

1. ANALIZA TERRITORIALE

1.1. HYRJE

Figura 1. Démet e térmetit té 26 néntorit 2019 né Kavajé

Térmeti i datés 26 néntor 2019 i cili goditi Shqipéring veriperéndimore me magnitudé 6.4 me njé
epigendér 16 kilometra né peréndim-jugperéndim t& Mamurrasit shkaktoi déme t& médha jo vetém
materiale por edhe né jet& njerézore. L&kundjet u ndjené deri né njé distancé rreth 370 km larg
epiqendrés. Si rrjedhojé déme té shumta pati edhe né qytetin e Kavajés ku u shembé&n rreth 22
banesa individuale dhe u demtuan réndé€ 13 banesa kolektive dhe 53 banesa individuale. Ké&shtu
rreth 317 familje té qytetit t&2 Kavajés mbet&n t& pastreha dhe do t& duhet t& akomodohen né Zonén
e Re pér Zhvillim 1 n€ njésiné administrative té Kavajés. Akti Normativ 16.12.2019 "Pér
pérballimin e pasojave t& fatkeq&sisé natyrore”, ka parashikuar njé dokument € ri planifikimi,
PDyV i cili hartohet pér nj&€ zoné t€ vecanté, t€ shpallur me vendim té vecants t& Ké&shillit t&
Ministrave, si Zon€ e Re pér Zhvillim (ZRZh), q¢ n& rastin ton&€ ZRZh | ndodhet né njésing
administrative t€ Kavajés. Qé&llimi &hté t& projektohen objekte q& t& mundésojné jo vetém
akomodim me standarte t& larta, por edhe pérfshirjen né to t& sh&rbimeve dhe krijimin i kushteve

pér rekreacion, ¢lodhje, argétim, punésim e arsimim prané komunitetit t& ri n& Zonén 1.
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1.2. PARASHIKIMET E PLANIT TE PERG]JITHSHEM VENDOR TE KAVAJES

Né vizionin e zhvillimit t&¢ Planit t& Pérgjithshém t& bashkisé¢ Kavajg, territori saj shihet si njé
qéndér e réndésishme kombétare, njé porté e Shqipérisé n& Ballkanin Perendimor. Territori i
Kavajés pér shkak t& pozités gjeografike dhe potencialeve natyrore, premton njé zhvillim té
qéndruesh&m né t&8 ardhmen. Skenarét e zhvillimit ndihmojn# pér t& theksuar elementdt e forts
territorial, p&r té€ pércaktuar hapat e zhvillimit q& do t& ndérmerren me qéllim rritjen ekonomike té
Kavajés.
Kavaja &shté& njé pol ekonomik me impakt t& réndésishém né rajon i orientuar drejt tradités tregtare,
sh&rbimeve cilésore, turizmit té shuméllojshém dhe bujgésisé moderne, bazuar né& parimet e
zhvillimt t& g&ndrueshém ku popullsia gelet falé rrénjéve té thella né histori, kulturé dhe ndérveprim
social.
Vizioni i planit forcon identitetin e bashkis& s& re, duke e trajtuar até si qytet administrativ e terciar
me dendési t& ulét me ish-hapésira industriale duke i dhé&né njé identitet 1€ ri t& njé qyteti-kopésht
komplementar i vijés bregdetare.
Duke iu referuar gjendjes ekzistuese, si dhe skenarit t&€ menduar si mé t& favorshmin pér
zhvillimin e Kavajés, até hierarkik &shté béré kategorizimi i gendrave té banuara si méposhté:

» Qendér primare - Kavaja qytet,

» Qendra lokale turistike - Golem, Karpen,

» Qendér lokale agrobiznesi - Synej, Helmes, Luz i Vogél.
Si qendra sekondare propozohen dhe fshatra t&é tjeré n€ t&€ cilét do t&€ aplikohen programe
mbéshtetése pér t& pérmbysur trendin e braktisjes dhe nxitur rimékémbjen e ekonomisé. Orientimi
kryesor i tyre do t& jeté n& drejtim t& bujqésisé dhe turizmit rural.
Lidhjet infrastrukturore ekzistuese do t&€ pérmirésohen dhe do t& krijohen té reja, né shérbim té&
zhvillimit ku orientohen. Ké&to zona do t& aksesohen nga transporti publik dhe hapésirat publike té&
gendrave t& kétyre fshatrave do t& sistemohen duke marré karakterin e shesheve té fshatit si pika
takimi t& banoréve. Pér rrjedhojé térésia e kétyre pérmirésimeve do pasojé me rritjen e cilésisé sé
jetés n& kéto zona.
Realizimi i vizionit rajonal dhe vizionit specifik & bashkisé kalon né disa hallka, t& cilat pér t& mos
humbur fokusin duhet t& jen& té miré strukturvara si né renditje ashtu dhe né shtrirjen kohore.
Ké&shtu vizioni b&het i zbatuesh&m duke pércaktuar objektiva t& cilét detajohen né programe dhe né
projekte.

Pé&r t€ arritur realizimin e vizionit jan& identifikuar géllimet/synimet kryesore q& duhet t&
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arrihen, kéto qéllime jané zbérthyer n€ objektiva e né programe.

O_1: Fuqizimi i sektorit primar t& ekonomisé (bujgési, blegtori) dhe mbéshtetje e
fermeréve

O_2: Zhvillimi i ekonomisé rajonale

O_3: Zhvillimi i vendbanimeve né gjith& territorin dhe pérmirésimi i cilésisé s& jetés né to

O_4: Ruajtja dhe promovimi i resurseve natyrore dhe t& trashégimisé kulturore

| ==

== __==.' I[N}

e ex= o |

]

Figura 2. PPV Kavajé - Harta e Vizionit Strategjik
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Figura 5, Harta e infrastrukturés sé propozuar 1€ transportit

Analiza e nevojave té popullsisé sé ardhshme n& Bashkiné Kavajé sipas PPV-sé

Bashkia e Kavajés ka sot njé déndési shumé t&€ ulét t& zonave urbane si né termin e popullsisé (32.3
b/ha) ashtu dhe t&€ njésive t& banimit (9.3 njb/ha). Ky fakt bazuar dhe né njé pérqindje t& lartd
banesash boshe 14.9 % (INSTAT CENSUS). Nga ana tjetér n& stokun aktual t& banesave rreth 21 %
e tyre éshté e amortizuar si pasoj& e cilésisé dhe vjetérsisé té tyre.

Mjaft zona banimi jané zhvilluar pérgjaté akseve rrugore dhe né toka bujqésore duke patur nj&
impakt t& larté negativ si né prodhimin bujqésor ashtu dhe n& cil&siné e jetés sé banoréve, té cilét
vecanérisht n& zonat prané pérrenjve, jané né rrezik t& vazhdueshém nga pérmbytjet.

Kjo shtrirje me dé&ndési t€ ulét dhe né zona me rrezige mjedisore rezulton né njé konsumim t&
territorit q& véshtiréson dhe ofrimin e shérbimeve infrastrukturore e sociale.

Zonat urbane si Kavaja, gendér rrethi, duhet 1& k&né njé dend&si njésish banimi minimalisht prej
100-200 njb/ha pér t& patur njé dendési mesatare urbane q& t& justifikojn& investimet né

infrastruktura dhe shérbime publike.
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Figura 6. Shpérndarja e propozuar e popullsisé
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Figura 8. Fragment nga harta e skemés sé propozuar (& rrjetit (¢ Ujésjellésit, PPV
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Figura 10. Fragment nga harta e skemés sé rrjetit Elektrik, PPV
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Figura 11. Harta e Sistemit Urban, PPV
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Figura 12. Harta e mbullimit té shkollave, PPV
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Figura 13. Facilitete dhe shérbime né funksion ¢ komunitetit

ZPZh Zona 1 — zona né studim pér _hartimin e PDyV-sé¢ &shté pérzgjedhur né njé zoné t&

pérshtatshme pér rishzvillim, si zong e liré pér projektimin e hapésirave (& reja pér strehim pér
komunitetin, dhe sic shihet edhe nga rekomandimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor,
pérputhshmeéria e vizionit dhe objektivave &shté e ploté.

Né kété plan, zona né studim bie né Sistemin Urban t& territorit t& bashkisé, aty ku do jeté dhe

zhvillimi mé& i madh urban i kétij karakteri.

Parashikime t€ pérgjithshme, rregullat e pérdorimit dhe kushtet pér zhvillim

a. Kategorité e lejuara té pérdorimit t& tokés dhe strukurave né té
Kategoria Primare: (A) — Banim,
Kategorite e tjera: (IS) — Institucion, (IN) = Infrastrukture.
Pérdorimi i tokés sipas kategorisé bazé (A), pér banim, pérfshin té gjitha ato zhvillime € lejuara qé
béhen pér géllime banimi, t& pérhershém ose t& pérkohshém. Kéto zhvillime pérfshijné ndértesa

banimi individuale, ose shumé-familjare, t& shképutura, t& bashkélidhura ose né radhé, me lartési
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dhe numér t& ndryshém katesh,

b. Llojet ¢ lejuara té p€rdorimit dhe té zénies s& territorit
Lejohen zhvillime brenda nenkategorive te lejuara te perdorimit te tokes dhe strukturave ne te.
Perdorimi dhe zenia e territorit per zhvillimin ¢ banesave lejohet dhe me aktivitete te kombinuara,
ne perputhje me rregullat per njesi strukturore te banimit. Aktivitetet tregtare jane te lejuara ne katet
e para te objekteve.

c. Pérdorimet ¢ papérputhshme
Cdo lloj pérdorimi i papérputhshém me kategorité e lejuara té pércaktuara né pikén 1 mé sipér.

d. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime & strukturave individuale, te bashkelidhura deri ne 6 kate.

e. Llojet ¢ ndérhyrjes né territor
Ndeérhyrja né territor do t&€ b&het sipas propozimeve t& PDV, t& cilat duhet t¢ mbajné né konsideraté
pérmirésimin dhe shtimin e infrastrukturave publike p&r zonén.
Krijimi/Urbanizimi: Kjo ndérhyrje synohet n& zonat q& aktualisht jan& pak t& zhvilluara, t&
pazhvilluara apo né ish-territore bujqésore e industriale sot jo funksionale. Q&llimi &sht& qé
népérmjet njé procesi koherent planifikimi t& promovohen zhvillimet e reja. Rizhvillim:
Disa zona t¢ degradura me ndértesa t& vjetra, kryesisht zona té degraduara urbane, duhet t&
rinovohen dhe t€ hapen ndaj p&rdorimeve t& reja. Q&limi &sht& nxitja e zhvillimit t& zoné&s dhe
népérmjet bashképunimit me sektorin privat. Procesi duhet t& programohet duke marré parasysh
potencialet e disponueshme, prirjet e zhvillimit dhe interesat e sektorit privat.

f. Zé&nia e territorit
Ksht pér cdo strukturé do t& p&rcaktohet me PDV, duke synuar Ksht mé t& larté pér strukturat buzé
rrugéve kryesore té zonés, dhe me t& ulét n& brendési, me q&llim shtimin e hapésirave t& hapura pér
zonén. Koeficienti i shfrytezimi te territorit eshte 40%.

g. Lartésia e propozuar e strukturave e shprehur né kate
Lartésia e propozuar pér strukturat &hté 6 kate. Lartésia né metra e strukturave do t& pércaktohet né
PDyV, duke mbajtur parasysh lartésité minimale t& kateve (n& metra) sipas llojit t& pérdorimit.

h. Vija e ndértimit
T€ respektohet vija e ndértimit e krijuar. N& parcelat t& cilat rizhvillohen dhe nuk kané vijé
ndértimi, pércaktohet nga PDyV madhésia n& metra e térheqjes nga trupi i rrugés sé propozuar ose
ekzistuese sipas rastit.

i. Zonat ¢ banimit dhe banesat sociale
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Zonat € banimit janég ato pjesé t& territorit t& cilat kang funksion kryesor sigurimin e njésive banuese
t& nevojshme pér popullsing e pritshme. Pérdorimi i tokés né& to &shté pér banesé si dhe shérbime e
aktivitete tregtare né funksion té zonave t& banimit. Aktualisht, né territorin e Bashkis¢ Kavajé
392,543 m2 é&shté sipérfagja e banesave kolektive dhe 3,423,092 m2 sipérfagja e banesave
individuale, duke krijuar njé total prej 14,122 objekte. N& két&¢ ményré, né banesat individuale
sipérfagja pér familje &shté péraférsisht 240 m2 ose 60 m2 pér banor. Ndérkohé, gjendja né banesat
kolektive &shté 64 m2 pér familje dhe 16 m2 pé&r banor, gjendje e cila nuk plotéson standartet
minimale ligjore pér banesat kolektive, duke konsideruar standartet ligjore t& sipérfage banimi prej
25 m2 pér banor pér banesat kolektive. Késhtu, duke marré né konsideraté&, rritjen e popullsisé pér
vitin 203, duhet t& plotésohen kriteret e sipérfaqes pér banor, por gjithashtu edhe cilési mé e larté e
kushteve t& banimit. Prandaj, pérfshirja e standarteve t& ndryshme té& sipérfageve t& banimit si 25
m2 dhe 40 m2, jo vetém qé€ do krijojé mundési pér zhvillime t& ndryshme, por do té plotésojné
kriteret ligjore pér strehim.

Objektivat kryesoré t& zhvillimit urban pér zonat rezidenciale jané:

- Pérmir&simin e kushteve té jetesés,

- Krijimin e shérbimeve dhe faciliteteve t& reja né nivel urban dhe lokal (lagje),

- Rritjen e cilésisé dhe sasisé s& pargeve dhe lulishteve

- Pérmiresimin e cilésisé sé stokut t& banesave,

- Krijimin e oportuniteteve p&r ngritjen e shogatave t& pronareve dhe/ose shoqatave t& ndryshme etj,
- Krijimin ose rritjen e oportuniteteve t& komunikimit midis banoréve t€ lagjeve.

Me pérjashtim t€ pérdorimit ekzistues t& toké&s, ndértimet né k&o zona mund t’i dedikohen
funksioneve t& mé&poshtme:

- Rezidenciale dhe Faciliteteve q& lidhen me to si garazhe, magazina, qilare;

- Dyqane pakice;

- Punishte artizanati q& nuk bien ndesh me zonat e banimit;

- Facilitete publike t& interesit té pérgjithsh&ém,;

- Zyrat publike dhe private (banka, zyra postare etj.);

- B&B, pensione dhe facilitete turizmi dhe zyra.

- Struktura shérbimi shendetésor, social etj
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1.3. POZICIONIMI 1 ZONES SE RE PER ZHVILLIM 1 NE QYTETIN E KAVAJES

Zona 1, ndodhet n& Njésiné Administrative Kavajé, né zon&n ish-zoné industriale, prané qendrés sé
qytetit Kavajé. Zona 1 pérfshin brenda saj 4 n&n-njési strukturore, té cilat jané: K2-AS2-01, K2-
AS1-01, K2-A41-01 dhe K2-IS1-01.

Zona e re pér zhvillim | né& Kavajé kufizohet nga rruga "Ceno Kavaja" né& peréndim dhe rrugé
terciare né veri. Zona pozicionohet 2 km n& peréndim té& sheshit “Demokracia” dhe kufizohet né jug
nga spitali i “Kavajés”.

v Nisur nga sip&rfagja bruto e zonés prej 34 592 m® dhe duke qene'se ka pak objekte te uléta.
dhe asnjé objekt t& larté mbi 4 kate mund:t& themi se zona ka dendési t& ulét & popullsisé né rang
qyteti.

Aktualisht njésia ka kryesisht karakter sherbimesh dhe institucionesh, dhe pothuajse aspak

objekte banimi.

Figura 14. Pozicionimi i ZRZh 1 né gytet
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Figura 16. Evidentimi | njésive strukturore 1é zonés 1 né raport me njésité e aférta
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Figura 17, Pozicioni i zonés | né lidhje me gendrén
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Figura 18. Ortofoto e ZRZh I, Kavajé

14. SITUATA URBANE AKTUALE

Zona pozicionohet n& njé territor kryesisht t& liré nga ndértimet. Zona 1 &shté shpallur Zoné
e Re pér Zhvillim, me vendim t& Ké&shillit t¢ Ministrave, pér ndértimin e njé “lagjeje” t€ re banimi,
pér akomodimin e shumé prej familjeve q& mbetén t& pastreha né Kavajé si pasojé e t&rmetit té
datés 26/11. Né kété zoné do té planifikohet gjithashtu edhe instalimi i objekteve shog&rore dhe

publike, sipas nevojés dhe plotésimit t& standardeve t& planifikimit.

ZRZH 1 &shté kryesisht zon& me objekte institucionale si: Shkolla profesionale “26 Marsi”,
Xhamia dhe shérbimi i zjarrfik&sve. Pjesa tjetér e ndertimeve jané objekte ish-industriale né gjendje
t& degraduar. Me pérjashtim t& objektit t& tipit shkoll&, i cili shkon deri ne 4 kate lartési dhe xhamisé
2 kat&she pjesa tjetér e ndértimeve jan€ | kat&she,

Vihet re mungesa e ambienteve rekreative te sistemuara per femijet q&¢ mund te banojné né ate
Zoné& apo pér fémijét e shkollés dhe kopéshtit.

Parkimi :
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Zona | pérbehet nga parkime t& jashtme. T€ gjitha godinat ¢ késaj njésie, kané mungesé

parkimi té néndheshém, rezultat q& vjen nga vjetérsia e ndértimit te objekteve dhe funksionit t& tyre.

Figura 19. Pamje e objekteve brenda ZRZH i1, Kavajé
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Figura 21. Pamje e ZRZH |, Kavajé
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Figura 23. Pamje e objekteve brenda ZRZH 1, Kavajé
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Gjendja ekzistuese
® Rruge

& Gjelberim
B Banim
@ [nstitucion

B Sherbime

W Sipwrfaqe e Zonws sw
2% 0% gjelbwrt

Tabela 1. Gjendja ekzistuese e ZRZH 1, Kavajé

1.5.  SISTEMET DHE PERDORIMI I TOKES

Né Zonén | evidentojmé kéto kategori kryesore t& pérdorimit t& tok#s dhe strukturave:
- N& kategoring Banim (A) pérfshihen: shumé pak ndértesa banimi individuale t& degraduara
t& ndértuara vite mé paré.
- N& kategoring Institucion (IS) pérfshihet: Shkolla “26 Marsi”, Godina e zjarréfikésve,
Xhamia,
- N¢ kategoring Shé&rbime (S) pérfshihen: objekte ish industriale t& privatizuara,
Zona 1 &shté pjes€ vetém e Sistemit Urban.

Figura 24. Harta e pérdorimit ekzistues 18 zonés
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1.6. TIPOLOGJITE DHE FUNKSIONET

Figura 25. Evidentimi i funksioneve té pranishme né zonén |
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Figura 26. Harta e pérditésuar e tipologjive ekzistuese pér ZRZh 1, Kavajé

(Cdo objekt i identifikuar, u analizua sipas kityre kritereve:

Numiri i kateve;

Aksesibiliteti;

Cilésia e ndértimit;

Qéndrueshmeéria konstruktive dhe mjedisore;

Funksioni kryesor i objektit;

Funksione t& tjera;

Evidentimi i fageve kallkan;

— Tipologjia konstruktive;

Gjithashtu u analizuan cil&sia fizike dhe pérshtatshmeéria e rrjetit rrugor p&r zonén e mbuluar si dhe
hapésirat publike bazuar n& kéto kritere

— Prezenca ose mungesa e tyre né zonén e studiuar;

— Cilésia e ambjentit dhe sh&rbimit qé ato ofrojné;
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~ Pérdorimi aktual (psh: disa nga hapésirat e zonés kané degraduar duke u kthyer né zona t&
ndotura né funksion t& sh&rbimeve pérkatése).
Zona e Re pér Zhvillim 1 né& Kavajé pérbén njé zoné me intensitet t& ulét ndértimi. Konstatojmé se
mungojné ambientet publike rekreative si rezultat i funksionit t& zonés né& pérgjithési si nj& zoné
ish-industriale. Godinat e vjetra industriale i japin njésis& nj& imazh t& vjetér si rezultat i degradimit
t& tyre.

Pjesén mé& t& madhe t& territorit, e zene objektet ish-industriale | katéshe t& ndértuara né
periudh&n e socializmit, ndérsa shkolla dhe xhamia jan& ndértuar 10 vitet e fundit p&rkatesisht 4 dhe
2 kate. Hapésirat midis objekteve jané t¢ paformuara dhe dallohet duksh&ém mungesa e

sistemimeve, peméve, ambjenteve p&r f8mijé dhe rekreacionit.

1.7. POPULLSIA NE ZONE

Nga t€ dhénat e Planit t& Pérgjithshém t€ Kavajés, Kjo zoné &shté e perfshire ne nje zone ku
popullsia varion nga 1-50 banoré/ha, e karakterizuar keshtu si nj&é zon& me dendési shumé t& ulét
banimi.

Nga PPV i Kavajés zona pritet t€ keté njé dendési t& larté banorésh pér qytetin e Kavajés prej 100

banoré/ha.
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Figura 27. Shpérndarja e propozuar e dendésisé se popullsisé né zoné, PPV

1.8. NEVOJAT E POPULLSISE SE PREKUR NGA TERMET!I

Nr. i Familjeve per strehim Siperfage Siperfage Siperfaqe te TOTAL
max. [ ndertimi {(m?) | perbashketa
familje {m?) 10% {m?)
83 | 1-2 anétaré 45-60 m2 4980 498 5478
207 | 3-5 anétaré 75-80m2 16560 1656 18216
27 ° | +5 anétaré 90-100 m2 2700 270 2970
TOTAL 317 24240 2424 26664

Tabela 2. Nevojat e popullsisé pér strehim

Nga analiza e nevojave t& popullsisé pér strehim del g€ nevojiten rreth 4980 m? pér familjet me 1-2

anétarg, 16560 m* pér familjet me 3-5 anétaré dhe 2700 m? pér familjet me mé& shumé se 5 anétaré.
Pra gjithsej 24240 m* ndértim dhe 2424 m? sipérfaqe t& pérbashkéta. N& total 26 664 m? ndértim.

31




RELACION, PLANI T DETYRUAR VENDOR PER ZONEN B RE PER Z1HIVILLIA 1, NJESIA ADMINISTRATIVE KAVAJE
BASHKILA KAVAJIE

Nga informacioni i dh&n& nga Bashkia banesa t& vlerésuara me shkallé démtimi DS5 (démtim
shumé i réndg€) jan€ 3 banesa individuale dhe njé banesé kolektive. Gjithsej 7 familje me 3-5

anétare.

MEé tej me shkallé démtimi DS4 (démtim i réndé) jané vlersuar 50 banesa individuale dhe 12
banesa kolektive. N& 50 banesat individuale jetonin 50 familje nga té cilat: 11 familje me 1-2
banoré; 30 familje me 3-5 banoré; dhe 9 familje me m& shumé& se 5 banoré. Ndérsa né 12 banesat
kolektive jetonin 260 familje nga t€ cilat: 72 familje me 1-2 banoré; 170 familje me 3-5 banorg dhe

18 familje me mé shumé se 5 banoré.

Gjithashtu me shkallé¢ démtimi DS3 (démtim mesatar) jan& 35 banesa individuale dhe 29 banesa
kolektive né& nj& numér total prej 557 familjesh, por kéto nuk do t€ llogariten né nevojat pér strehim

pér né zon&n 1, pasi jan& déme & riparueshme.

Parésoré jané& familjet n€ banesat me shkallé démi DS5 e mé& pas ato me DS4,

DS5 D54
'Ba_n_éusa' Banesa
individuale kolektive Banesa individuale Banesa kolektive
= . = =
3 familje 4 familje 50 familje 260 familje
1-2 3-5 mbi 5 1-2 3-5 mbi 5
3-5 anétaré 3-5 anétaré banoré banoré banoré banoré | banoré banoré
11 30 72 170
3 4 familje familje 9 familje familje familje 18 familje
7 310
317 familje

Tabela 3. Familjet gé do té akomodohen né Zonén |

1.9. SITUATA EKONOMIKE DHE SOCIALE

Aktualisht n€ zoné& ka shérbime té tipit shkollg, kopésht, spitali i Kavaj&s, qendra e zjarréfiksve dhe
nuk paraqitet e nevojshme shtimi i tyre, Si rezultat i dendé&sis& s& ulét t& popullsis€ momentalisht, e
cila kufizohet n& vetém disa objekte banimi individuale mungojné shérbimet e pérgjithshme té tipit
shé&rbime tregtare dhe kufizohet né& vetém disa funksione t& tipit servise makinash apo punishte t&

vogla.
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Kéto shérbime q&€ mungojn& do t& shtohen né zonén [ si pjesé e objekteve qé do 1& ndértohen pér

t’jua lehtésuar jetén banoréve.

1.10. PRONESIA MBI TRUALLIN
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Figura 28, Harta e pronésisé mbi truailin

Zona | n& 90% t& sipérfaqes sé saj éshté né pronési t& Bashkisé sé¢ Kavajés dhe 5% &shté pronési shtetérore.
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1.11. SHPERNDARJA E INSTITUCIONEVE NE ZONE

Figura 29. Harté e pozicionimit té institucioneve prané Zonés |

Prané ose né brendési t& zonés | ndodhen institucione t& réndésishme pér qytetin e Kavajés t& tilla
si: Spitali i Kavajés, Zjarrfikésja, Xhamia, Shkolla profesionale “26 Marsi”, Kopéshti dhe cerdhja e
integruar “26 Marsi”. Nuk paraqitet e nevojshme shtimi i institucioneve arsimore pasi ekzistueset

rreth zonés i plotdsojné nevojat e zonés.
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1.12. ANALIZA E INFRASTRUKTURES INXHINIERIKE

Figura 30. Harta e kategorive té rrugéve

Zona e re pér zhvillim ZRZH | né Kavajé kufizohet nga rruga “Ceno Kavaja” né peréndim. Esht&
njé rrugé lokale kryesore e qytetit me dy sense kalimi, e cila sipas PPV s& Kavajés do t& zgjerohet
deri ne I3m. Gjithashtu zona ndahet n& dy pjesé nga nj& rrugé lokale jo kryesore gé aktualisht i
shérben mé s& shumti shkollés dhe xhamisé.

Sistemi i parkimeve &shté i shp&rmdaré pérgjaté rrugés lokale ndihmésé té shkollés dhe xhamisé dhe
kryesisht né sheshin pé&rballé xhamisé.

Rrjeti rrugor paragitet pérgjithésisht i sistemuar, por q& ka vend pér p&rmirésim. Paraqitet ¢
nevojshme zgjerimi i rrugés urbane kryesore pasi shpérndan flukset e qytetit dhe nép&rmjet té cilés
mund té lidhesh me autostraden p&r t& komunikuar me qytetet rreth Kavajés. Gjithashtu duhet
zgjeruar dhe pajisur me trotuare rruga “Ceno Kavaja” si rrugé lokale. Ruga lokale q& ndan Zonén |
né dy pjesé ka nj& gjerési t& mjaftueshme pér t& pérballuar flukset e l&vizjeve q& krijohen nga prania

e shkollés dhe kopéshtit “26 Marsi”. Mund t& jete i nevojsh&m zgjerimi i trotuaréve né kété zoné.
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Figura 31. Rrjeti i propozuar i ujésjellésit, PPV

Aksesi ng infrastrukturén e Ujgsjellésit, sht& i vEshtirg p&r shkak se mungojné linjat e rrjetit si né

brendési t& zonés ashtu edhe n& perimetér e aférsi t& zongs,

Figura 32. Rrjeti i propozuar i Kanalizimeve, PPV

Gjithashtu edhe né infrastrukturén e Kanalizimeve, mungon aksesi n& brendési t& zon&s dhe ne

perimetér té saj. Distanca mé e afért nga ku mund t& aksesohet &shté ajo prané Spitalit né Jug.

Figura 33. Rrjeti | tensionit 1é mesém
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Aksesi né linjat e tensionit t&€ mes&m paraqitet i lehté pér shkak té linjave t€ pranishme né perimetér

té zonés né peréndim té saj.
1.13. ANALIZA M]JEDISORE

Sipérfaget e gjelbéruara jané ato sipérfaqe t& lira t& pashfrytezuara nga njerézit. Vihen re
kanale ujérash t& ndotura t€ shpérndara né t& gjithé zonén, t& cilat kan& nevojé pér sistemim dhe

rikualifikim. Si rrjedhojé, problemet kryesore qé& evidentohen né kété zon€ jané:

1. Mungesa e ambienteve rekreative né té cilat t&€ zhvillojn& aktivitetet e tyre t& gjitha grupmoshat
duke filluar q& nga parashkollorét, shkollorét, adoleshentét, t& rriturit dhe té moshuarit e kétij
komuniteti.

2. Objekte ish industriale me fasada te degraduara.

3. Grumbullimet e mbetjeve n& brendési t& Zonés |.

4. Rrjet i crregullt, i hapur e i pasistemuar i kanalizimeve.

5. Mungesa e parkimeve publike té sistemuara.

1.14. ANALIZA E SIZMICITETIT TE ZONES
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Figura 34. Harta e makrozonimit sizmik té Bashkisé Kavajé, PPV
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Bashkia e Kavajés pérfshihet n& zonén me sizmicitet VII MSK dhe ndértimet duhet t& ndértohen me
strukturé t& fort€ dhe standarte t& larta pér t& pérballuar démet € mundshme nga l&kundjet sizmike

maksimale t& mundshme pér zonén.

Gjeologjia p&rbén njé céshtje tjetér me réndési pér zonén. Zona 1 ndahet né dy lloje pérbérjeje
gjeologjike dhe pér kété aryse pérzgjedhja e themeleve apo thell&sia e zhytjes dhe specifika té tjera
inxhinierike pér ndértimet duhet t& zgjidhen duke pasur n& konsiderat edhe perbérjen gjeologjike.
Ké&shtu Zona 1 pérb&het né njé& pjesé nga formime llumo-argjilore e argjila té kripura dhe né pjesén

tietér nga suargjila t&€ vendosura mbi rérat q& shoqérojng brezin e rérave bregdetare.

TR A e e MDLITIACE HARTA GJEOLOGO-INXHINIERIKE
Poeglthshore | BASHKIA KAVAJE
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Figura 35. Harta gieologo-inxhinierike e Bashkisé Kavajé
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2. STRATEG]IA TERRITORIALE
2.1.  NDIKIMI I STRATEGJISE MBI SISTEMET TERRITORIAL NE BASHKINE KAVAJE

Territori pér arsye t&€ menaxhimit & tij &shté ndaré né& 5 sisteme. Territori i Bashkisé
Kavajg, ka patur nj€¢ ndryshim t& ndjeshém t& sistemeve gjaté 25 viteve t&¢ fundit, vecanérisht
zgjerimi i zonave urbane né& dém té sistemit bujq&sor e natyror.

Zhvillimi i planifikuar — Strategjia Territoriale, bazuar si né planet kombétare ashtu dhe né&
dinamikat lokale do t& ket€ njé pérqasje polivante gjith&pérfshirése duke synuar njé balancim t&
sistemeve urbane dhe njé harmonizim t& zhvillimit urban me zhvillimin rural e turistik.

Aktualisht zonat urbane (Sistemi Urban) kané njé shtrirje t¢ madhe e njé déndési, si
banorésh ashtu dhe njésish banimi, shumé t& ulét, Kategorizimi i vendbanimeve si qytet, qendra
lokale dhe fshatra do té& diversifikojé dhe tipologjité ndértimore krahas dendésive t& banesave. Kéto
strukturime do t€ ndodhin brenda sipérfageve t& urbanizuara, madje n& zona t& caktuara faza e
métejshme e planit do t& parashikojé rregulla dhe instrumenta pér kalimin e tyre nga sistem urban
né sistem natyror dhe
bujgésor.

Pjesé e Sistemit Urban jané dhe zonat ekonomike: zonat e grumbullimit, pérpunimit, tregtimit dhe
shérbimeve mbéshtetése. Kéto zona pér veté funksionin e tyre duhet té jen& lehtésisht t&
aksesueshme dhe jo prané vendbanimeve pér t& mos ndikuar né skemat e trafikut dhe né& ndotjen
potenciale. Zhvillimi i kétyre zonave mund t& ndikoj& né transformime t& sistemit bujqésor.
Zhvillimi i turizmit &hté i pashmangsh&ém né njé territor me potencial t& lart& si detar ashtu dhe
rural e natyror. Zhvillimi i tij do t& bazohet né zona ekzituese por dhe né zona t& reja, sot pjesé té
sistemit natyror e bujqésor.

Sistemi infrastrukturor, &shté baza e t& gjitha lidhjeve dhe mundgsuesi e funksionimit optimal t&
territorit t€ urbanizuar. Ky sistem &shté l€né né plan t& dyté né 25 vitet e fundit dhe strategjia synon
njé rimékémbje totale t& tij. Ky rivitalizimi i infrastrukturave do t& thoté njé rehabilitim t&
hapésirave ekzistuese por dhe njé zgjerim i kétij sistemi né drejtim té sistemeve t& tjera.

Ruajtja e mjedisit e pasurive natyrore do t& realizohet me ané t& evidentimit dhe vler&simit
té tyre duke i kthyer né parqe dhe duke organizuar fushata t& médha pyll&zimi. Pyllézimi do té jets
njé element q¢ do (& gjejé zbatim dhe ng evitimin ose zbutjen e disa problematikave si pérmbytja,
erozioni, rehabilitimi i v&ndgrumbullimit t& mbetjeve, krijimi i barrierave vizive dhe akustike

pergjaté infrastrukturés kryesore etj. Té gjitha kéto programe do t& ndikojné né rritjen e sipérfageve
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té Sistemit Natyror. Zhvillimi i bujqésisé, krijimi dhe implementimi i skemave ujitése, krijimi i
aksesit né kodra do t& sjellé njé rritje t€ mbjelljeve t& peméve frutore, ullinjve dhe krijimin e
vreshtave. Kéto plantacione t& reja do t& zbatohen ashtu sikurse kané filluar t& implementohen né
toka sot t& pa kultivuara, n& kullota q& nuk pérdoren etj, pra gradualisht sistemi natyror do té
transformohet n# Sistem Bujqésor. Aplikimi 1 mbar&shtimit t& peshkut dhe krustacéve né struga,
emisaré dhe n& zona ké&netore 8sht& njé zgjerim tjetér i sistemin bjg&sor né até ujor dhe natyror.
Sistemi ujor né territor éshté ai me dinamikat mé& aktive, mjaft nga kéto dinamika nuk jané
té kushtézuara nga ndérhyrjet njérézore por ndikojné né veprimtaring ekonomike té njeriut: erozioni
dhe akumulimi detar, l&vizjet e lumenjve etj. Strategjia rekomandon njé monitorim afatgjaté dhe
masa stabilizuese t& miré menduara pér t& patur nén kontroll periodik k&t sistem.
Strategjia territoriale p&rcakton orientimet bazé né t& cilin do t& shkojné ndryshimet e sistemeve.
Saktésimet e kalimeve nga njéri sistem te tjetri, mekanizmat dhe rregullat do jené pjes¢ e
rregulloreve lokale t& zhvillimit.
Né& bashking e Kavajés ndryshimet e sistemit do t& ndodhin kryesisht né drejtimet e déshmuara né
hartén e mésipérme qé jané t& pérmbledhura dhe né& vijim:
Sistemi bujqésor do t& p&rmirésohet ndjesh&ém me ané t& investimeve n& sistemin e ujitjes dhe
kullimit, me ané t& politikave pé&r shtimin e sip&rfages me ullinj, pemétore dhe vreshta. Megjithése
do t& keté territore g€ do t& kalojn€ nga bujqgésia n& ekonomi dhe shérbime si dhe né€ sigurimin e
shérbimeve sociale edukative dhe rekreative kryesore t&€ vendbanimeve né parim do té keté njé
kompensim té tyre nga futja né sistemin bujqgésor e tokave djerrg, tokave me shkurre etj.
Sistemi Natyror do t& keté njé shtim t& ndjeshém t& zonave me pemé (pyje) pérgjaté bregdetit,
lumenjve, zonave me problematika erozioni si dhe né zonat e reja turistike. Keto t& fundit do té
vendosen né territore sot shk&mbore dhe do t& shikohen té integruara me ullishte me vreshta dhe me
mbjellje pemé&sh jo vetdm n& afersi t& tyre por dhe n€ zona ku ka erozion t& larté (tokésor dhe detar).
Sistemi ujor nuk do t& keté ndryshime né sipérfage por do t’i nénshtrohet ndérhyrjeve té
réndéshme infrastrukturore pér pastrimin dhe evitimin e p&rmbytjeve si dhe t& rehabilitimit t&
hapésirave ujore né€ funksion t& bujqésisé.
Sistemi infrastrukturor &shté sistemi q& ka nevojé pér mé shumé ndérhyrje né krijim aksesh,
sistemim lidhjesh, zgjerim dhe rehabilitim.
Sistemi urban: do t& konsolidohet dhe do té pasurohet me zona te reja kryesisht t& orientuara drejt
ekonomisé dhe turizmit por dhe brenda zonave urbane ekzistuese do t& ket& ristrukturime dhe

blloge t& reja p&r t& mundésuar krijimin e qendrave arsimore, sociale, komunitare dhe rekreative.
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NE& sistemin urban do t& keté lévizje brenda sistemit n& zonat e ndodhura né brezat e rezervuar ku do

aplikohen politika.

2.2. DREJTIMET E ZHVILLIMIT TE ZONES

L 3

NS

Figura 36. Drejtimet e zhvillimit té zonés

Zona 1 pérfshihet n& qendrén primare t& Bashkisé Kavajé dhe pérbén njé nga zonat pilot té
Bashkis&. Zhvillimi urban i zonés sé& ish-fabrik&s s& letrés do t& jet& p&r banesa sociale. Parashikohet
kthimi i ish-zonave industriale n€ brendési t& gytetit né zona polifunksionale (parqe,
banesa sociale, zyra administativ, sportive etj).
Synohet:
- Promovimi i miksiteti - social dhe zhvillimi i banesave sociale;
- Kirijimi i parqeve urbane si instrument rigjenerimi urban;
- Krijimi i brezave t& gjelb&r pérgjaté akseve infrastrukturore pér t€ reduktuar impaktin
mjedisor;
- Densifikimi i vendbanimeve pér t& justifikuar investimet né infrastrukturé inxhinierike dhe
sociale;
- Ndérgjegjésimi i komunitetit p&r t¢ mbajtur nj& higjen& dhe mjedis t& pastér;
- Mbulimi i té gjitha zonave t& banuara me kontenieré t& adaptuar pér largimin e mbeturinave

dhe riciklimin e tyre;
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- Zgjerimi i rrjetit t& kanalizimeve t& ujrave t& zeza dhe lidhja me rrjetin ekzistues t& ujrave té
zeza;

- Zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésit dhe lidhja me mjetin ekzistues té& qytetit;

- Zgjerim i impjanteve dhe rrjeteve té trajtimit t& ujrave t€ zeza;

- Sistemimi prané& qéndrave t&¢ vendbanimeve i shesheve publike, kénde lojrash pér fémije,
lulishte etj.;

- Rehabilitimi i vendgrumbullimeve pa standart t&¢ mbetjeve - pastrim & mbjellje pemésh;

- Aplikimi i njé skeme efikase largimi mbetjesh urbane qé& ul ndotjen e zonave urbane dhe té&

mjedisit n& pérgjithési.
2.3.  VIZIONI 1 ZHVILLIMIT

Vizioni pér zhvillimin e zonés sé re | né njésing administrative Kavajé synon ndértimin e banesave
sociale pér akomodomin e té pastrehfve nga térmeti i 26 néntorit t& qytetit t& Kavajés. Zhvillimi
nuk pérfshin vetém akomodim por edhe integrimin e funksioneve, shérbimeve, ambjenteve

rekreative, pér ta shndérruar kété zoné ish-industriale né njé lagje modemne.

2.4. SKEMA E QARKULLIMIT NE ZONE

Figura 37, Skema e rrjetit rrugor 1€ propozuar.
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Qarkullimit n& zon& i &shié dhén& réndési kryesore pér 1€ lehtésuvar garkullimin dhe pér té
pérmirgsuar jetén e banoréve. Jané ruajtur linjat ekzistuese t& lévizjes duke pérmirésuar
infrastrukturén ekzistuese. Gjithashtu jan& krijuar linja té reja t& qarkullimit q& aktualisht jan& rrugé

kalimi deri n& njé piké t& caktuar pa dalje e lidhje t& vazhduar me akset e tjera.

Duke u bazuar ne PPV e Bashkisé¢ Kavajé jan& zgjervar rrugét ckzistuese sipas parashikimit né
PPV. I éshté dhéné rénd&si rrugéve q& kufizojné zonén pér t& mundésuar akses né ambjentet e
mundshme t& shérbimit né katet pérdhe té objekteve g€ do t& ndértohen.

2.5. STRUKTURAT E BANIMIT DHE HAPESIRAT PUBLIKE

Territori i Bashkis& Kavajé ndodhet né& zonén makrosizmike me itensitet VII ballg, e cila ndikon
né kufizimin ¢ zhvillimit t& ndértimeve apo n& shfrytézimin e itensiteteve t& larta né ndértim. Gjaté
hartimit do t& merren né konsideraté brezat mbrojtés dhe distancat e sigurisé bazuar né
legjislacionin n& fuqi dhe Planin e Pérgjithshém Kombétar. Duke u bazuar né parashikimet e

pérgjithshme t& PPV, tipologjité e propozuara jané struktura t& larta deri né 7 kate pér Zonén 1.

Pérzgjedhja e lartésisé s€ shprehur né metra apo numér katesh pér zhvillimet e reja né kéto zona do
té béhet duke respektuar:

a. Larté&sité e strukturave ekzistuese p&rreth strukturés sé& re

b. Normat e lejuara té distancave

c. Diell&zimin dhe orientimin

d. Respektimin e normave mjedisore
Pércaktimit i distancave midis strukturave ekzistuese dhe atyre t& reja do t& bazohet n& Ligjin “Pér
Planifikimin e Territorit”, e ndryshuar, dhe né aktet nénligjore né zbatim té tij.

Gjenerimi i hapésirave publike t&8 Zongs | si dhe kthimi i tyre né vende me karakter
shplodhés e rekreativ né mbéshtetje t& banimit &shté nje nga qéllimet primare t& kétij studimi. N&
fokusin e ké&saj strategjie do t& qé€ndrojn& edhe ndértimet urbane € cilat krijojné formén e hapésirés
dhe mbartin funksione né& shérbim t& saj t€ karakterit publik ose gjysém-publik. Pérdoruesit e té
gjitha moshave do t&€ mund t& ken& hapésirén e duhur pér t& kaluar orét e pushimit me aktivitetin e
pérzgjedhur. Kualifikimi i hapésirave publike do t& pérqéndrohet né ¢éshtjen e “cilésisé urbane”
dhe t& “kushteve t& t& jetuarit” né qytet, zgjidhjes s& ndotjes e cé€nimit t& rrugéve e shesheve urbane,
prej lévizjes sé automjeteve. Funksionet e parkimit do t& integrohen me ato rekreative, pa

shqetésuar aktivitetet e zhvilluara brenda hapésirave publike.
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Pasurimi i hapésirave me elementé t& dizenjimit urban do krijojé¢ vend pér funksionet e
parashikuara dhe aktivitetet né€ zong. Sistemimi i sipérfaqgeve rekreative do té realizohet népérmjet:

1. Mobilimit urban:

a. Elemente ndrigimi;

b. Stola;

c. Kénde lojrash;

d. Terrene sportive (Minikalgeto, basketboll, volejboll, etj.);
e. Gjelbérim i larté dhe i ul&t;

f. Sipérfaqge té gjelbérta;

g. Depozitues t& mbeturinave;

2. Elementeve ujor;
3. Elementeve hijezues;

4. Sinjalistikés;

Ky studim parashikon ti jap€ zon&s népérmjet ndérhyrjeve & rizhvillimit urban hapésira publike,
aktualisht t& munguara né territor.

Koeficieni i shfrytézimit t€ tokés pér hapésira publike né propozimet e kétij studimi &sht& rreth
40%. ME posht¥ jepen konkretisht propozimet mbi treguesit dhe sipérfaqet e shfrytézuara pér
hapésirat publike té tipit rrugg, sheshe, gjelbérim dhe ndértim pér brenda njésisé strukturore.

Zona e Re pér Zhvillim 1, Bashkia Kavaié — Propozimet

ZRZH 1 Sipérfagjané m® | Sipérfagja né (%)
Sipérfaqe Bruto 34 669 m? 100 %
Sipérfage Rrugé 5 164m? 14.8%
1 2
Siperfage e Nen-njesise {m?) 8687 10960
Siperfage Njolle {m?) 2454 3474
Siperfage Mbitoke {m?) 15869 21315,5
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Intensiteti i Ndertimit 1.83 1.94
Siperfage Rekreative {m?) 939.3 2114.6
Perdorimi i Tokes A+S A+S
Lartesia e Kateve 6K 6K
Nr. Vendparkimeve 128 139

‘ﬂ'

=
i

N
W et

Figura 38. Propozimi i strukturave
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2.6. PERMIRESIMI I STRUKTURAVE EKZISTUESE DHE NDERTIMI 1
INFRASTRUKTURES SE RE

Infrastruktura ekzistuese shfaq disa problematika qé& lidhen s& pari me rrugét ekzistuese, duke
qené se jané t&€ ngushta e her¥ jo t& vazhduara pa dalje dhe nuk premtojn& pér pérballimit e lévizjeve
q¢ parashikohen t& shtohen me zhvillimin e zonés. S& dyti mungon lidhja me rrjetin e ujésjellésit
dhe Kanalizimeve, mungon ndricimi rrugor, duhet ndérhyré né sistemimin e kanaleve kulluese pasi
gienden né zoné t& shpérdaré né ményré t& crregullt. Pér kété arsye projektet q& lidhen me kéto

problematika jané:

e Pastrimi dhe sistemimi i kanaleve kulluese
e Pérmirésimi i lidhjeve rrugore duke plot&suar rrjetin

e Pérmirésimi i lidhjeve me ujésjellésin, kanalizimet etj.

Rrjeti rrugor i propozuar nga ky Plan i Detajuar Vendor bazohet né parashikimet e rrjetit rrugor
t& Planit t& Pérgjithshém Vendor. T& dy instrumentet e sipércituara t& planifikimit i hapin rrugé
zhvillimit t& zonés sipas parametrave t& ngjashém me ato ekzistuese. Zhvillimi ekzistues dhe i
pritshém ndértimor, i reflektuar edhe né& popullimin e zonés e n& véllimin e kérkesave, ka qéné
faktori baz& né& projektimin e Sistemit Rrugor t& propozuar.
Rrjeti rrugor i propozuar ritrajton profilet e rrugéve népérmjet zgjerimit dhe sistemimit té tyre.
N& gjendjen ekzistuese, t& analizuar n& kapitujt e mésipérm, rrugét paraqesin gjerési trupi rrugé qé
luhaten nga 4.5m deri 15 m. N& propozimin e kesaj PDV, rrugét luhaten nga 7.5 m deri né 22 m. Né
shérbim t& banoréve té& zonés jané krijuar rrugé lokale me gjerési minimale sipas PPV t& Kavajés.
NE ristrukturimin e rrugéve parashikohen edhe parkimet e automjeteve. Hapésirat e parkimeve
do t& integrohen né zoné duke mos shqet&suar lgvizjet e kémbésoréve ose zhvillimin e aktiviteteve
t€ tjera. N& kété ményré né zonén pérkatése do té& krijohen kushte mé t& mira jetese, duke ulur edhe
nivelin e ndotjes, pér té qéné né shérbim t& banoréve dhe aktiviteteve pérkatése.
Rikualifikimi dhe rikonstruksioni i rrugéve hyrése dhe dalése n& hapé&siré do leht&sojé zhvillimin e

funksioneve dhe aktiviteteve né& sh&rbim t& komunitetit.
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Figura 15 Harta e Rrjetit rrugor té propozuar dhe Seksionet térthore ¢ propozuara té rrugéve
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NEé rrjetin rrugor té propozuar do t& integrohen elemente t& infrastrukturés si:

- Kanalizimet ¢ ujrave té bardha dhe t& zeza
- Rujeti i yjesjellésit
- Rgjeti i internetit-telefonisé

- Ndrigimi dhe rrjeti elektrik.

2.7. PLANIIVEPRIMEVE PER REALIZIMIN E ZHVILLIMIT

’ Kosto i ¥ )
Projekta Faza (aitainy | TEesi o mositorimit | Phrgieritais
Rahabilitimi i infrastrakteris
1. Sisternimi { kanaleve kuolivese nt perimetitr dhe ew brendwai t2 zonds Im Sip & rehahilign- Bashlda
1. Parmirtsini { Edhjeve nugore doke plotésuar mjetin dhe sisteronar rrogwt ek afatshicrtiy dom erugs (8 rehabiinsara _ Bashkda
3. Plotesimi { rejctit rragor {afatshictity Jom gt o8 refa Bashkda
4. Zgjerinl dbe asfaltini | alocve ckoistuese afatshicortéy Ion mugs 18 rehabBiomn Bashica
'8 Apicieni § 238 infe transporti whban dhe ndértici | stacioncve Im Nrimj ] portit public Bashica
6. Nd2rtini | park pwrhb chhe viril (oweiokow dhe mhitnkw) afatshlowter Nr. i packimeve t8 resi Bashkia
Sip & mbulcar nga famizin me Bashida
7. Nelarti | rjetit 12 farnizin me v chhibtomiy Bjc bc piftbem
8. Ndrtimi § rrjesit 12 largmit 12 ujrave 12 adotura dbe {8 shivt afatshicetsy 5ip ¢ mbuk j Bashkia
9. Ndartiml § rrjetit t# frnérimit me energii elelctyilce dhe ndricimit pobilc sfatshicater Stabilitet) { fanizienit me energy Baskiia
10. Ndavtend i rrjeti t& rrymave 12 dobita (internet, telefoni etj) sftshicoetey Mbulind me fbra optice Bashida
'Vokani | mbetjeve wbane t2 Buahikcin
11. Admirdxran i jeve whaoe dbe Largimd |afstshicartsr lerpears
Krijioei i qesd¥irzimevs laicale
12, Kefurd 1 sheshit dhe haptsave pubiicr g benifiooben e njt qeader ngicle sfntsbltts Sip shsti Bashka
Nr i mxentsve dhe |
13. Kripmi i mobjk ive o shrwrbin tw shiolws dhe bancrwve tw touws afmtshiowtiy ptrdomesve
14, Ndertimi i b sociale afatshlawtir Sip e ndéstuar Bashkza
Zhvillini | mundfsive t§ punlisimit
Ny | perdoruerve /Nrit2 Bashkia
13, Enioobator Binest fatibloonér P »E zond
(T — N i perdoruesve /Nr 118 Baskica
16. Ambi me gera 12 kootrob: ftsblcortse pentsunrive ot mont

Tabela 4. Projekiet e zhvillimit

Té gjitha projektet e zhvillimit jan& afatshkurtér si rrjedhojé e emergjencés pér t€ siguruar banesat

sociale. Paraqitet thelb&sore ndjekja e disa hapave:

Ndérhyrjet e para n& territor kané t& b&jn&€ me rehabilitimin e infrastrukturés ekzistuese, pérgatitjen

e territorit pér ndértim, e mé pas ndértimin sipas parametrave t& propozuar, né radhén e méposhtme:

- Prishjet e strukturave ekzistuese ish industriale n& zong.

- Sistemimi i aksesit n€ zoné Sistemimi i rrugéve ekzistuese.

- Sistemimi i kanaleve kulluese n& perimetér dhe n& brendési t&¢ ZRZH 1.

- Ndeértimi i rrjetit rrugor t&€ propozuar dhe i rrjeteve té tjera infrastrukturorg.

- Ndértimi i objekteve duke filluar nga trualli i liré n& veri t& zonés pran& banesave sociale té

ndértuara sé fundmi.
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- Shpronésimi gradual i pronave duke akomoduar banorét e zonés né objektet e reja t&

ndértuara.

3. PLANIIDETYRUAR I ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
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3.1. SITUATA EKZISTUESE

ZRZh | — zona né studim pér hartimin e PDyV-sé &shté pérzgjedhur né njé zons & pérshtatshme

pér rishzvillim, si zoné e liré pé&r projektimin e hapésirave t& reja pér akomodimin e banoréve t&
qytetit Kavajé, t& cilét mbetén t& pastreh& nga térmeti 26 néntorit 2019,

Zona 1, ndodhet né Njésiné Administrative Kavajé, né zonén ish-zoné industriale, prané
gendrés s& qytetit Kavajé. Zona 1 pérfshin brenda saj 4 nén-nj&si strukturore, t& cilat jang: K2-AS2-
01, K2-AS1-01, K2-A41-01 dhe K2-1S1-01.

Zona e re pér zhvillim | n& Kavaj& kufizohet nga rruga "Ceno Kavaja" né peréndim dhe rrugé
terciare n& veri. Zona pozicionohet 2 km né peréndim té sheshit “Demokracia” dhe kufizohet né jug
nga spitali i “Kavajés”. Zona n&€ 90% té& sipérfaqes s& saj &shté né pronési t& Bashkisé s& Kavajés
dhe 5% é&shté& pronési shtetérore.

Nisur nga sip&tfagja bruto e zonés prej 34 592 m? dhe duke gene se ka pak objekte te uléta 1-2
kate dhe asnjé objekt t& larté mund t& themi se zona ka dendési t& ulét t& popullsisé né rang qyteti.

ZRZH 1 &shté kryesisht zon& me objekte institucionale si: Shkolla profesionale “26 Marsi”,
Xhamia dhe shérbimi i zjarrfikésve. Pjesa tjetér e ndertimeve jané objekte ish-industriale né gjendje

t€ degraduar. Vihet re mungesa e ambienteve rekreative te sistemuara per femijet q¢ mund te

banojné né ate zoné apo pé&r fémijét e shkollés dhe kopéshtit.
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Figura 39, Pozicioni i zonés né lidhje me qendrén e Kavajés

Pérdorimi i propozuar i tokés &shté banim i ndérthurur me shérbime né katet pérdhe me lartési

maksimale 6 kate dhe intesitet ndértimi 1.6.

3.2. MENYRA ENDERHYRJES NE PARCELE

Pérzgjedhja e lartésisé s& shprehur n& metra apo numér katesh pér zhvillimet e reja né& kéto zona

éshté béré duke respektuar:
a. Lartésité e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re

b. Normat e lejuara t& distancave

¢, Diellézimin dhe orientimin

d. Respektimin e normave mjedisore
Pércaktimi i distancave midis strukturave ekzistuese dhe atyre té reja, té propozuara né kété fazg,
#sht&¢ bazuar né Ligjin “Pér Planifikimin e Territorit”, e ndryshuar, dhe né aktet nénligjore né
zbatim té tij.
Pas p&rcaktimit t& rrjetit rrugor té& ri, i cili parashikon zgjerimin e rrugés me gjeré&si trup rruge 13m,
jang propozuar njollat e objekteve me 6 kate mbitoké. Njollat e propozuara ruajné distancat nga
objektet ekzistues 8 kat&sh né veri dhe distancat nga trupi i rrugés sipas legjislacionit né fuqi.
Njollat jané pércaktuar né ményré té tillé qé t& krijohen hapésira rekreative té vecanta midis
objekteve dhe ato plotesojné sipérfaqet e nevojshme t& apartamenteve e mé tepér. Gjithashtu

objektet do t& ofrojné ambjente shérbimi né katet pérdhe.
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Figura 40. Pérdorimi i propozuar i tokés

Boccy

-

Nr. i Familjeve per strehim Siperfage min-max/ Siperfage Siperfage te | TOTAL Neto
familje {m?) ndertimi Neto | perbashketa
(m?) 10% (m?)
103 | 1-2 anétaré 45-60 m2 6180 618 6798
216 | 3-5 anétaré 75-80 m2 17280 1728 15008
40 | 45 anétaré 50 -100 m2 4000 400 4400
TOTAL 359 27460 2746 30206

Né total nevojiten minimalisht 30 206 m? sipérfaqe neto pér apartamentet. Siperfage bruto banim

34139.5m2.
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Figura 41. Planimetria e pérgjithshme

N¢& fazén e dyté p&rcaktimet q& parashikohen jané si mé poshté.

Zgjidhjet planimetrike t& objekteve jané b&ré duke p#rdorur 3 module bazé me apartamente 1+1,

2+1 dhe 3+1. Eshté treguar vémendje né orientimin e objekteve e mé pas t& apartamenteve. Pjesa
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mé ¢ madhe e apartamenteve jané projektuar me ajrim t€ térthorté e me diellézim né dy fasada t&

ndryshme pér t€ ofruar banoréve njé jetes& né kushte komode e bashkékohore.

Planimetn Objekti 1.1 Kati Perdhe Banim

v
AAUTET

£

-!_—-Il‘_r. CELEITTT T i i {8 e i

LELARARER AL LA L AR AR AR L T =

Planimetri Objekti 1.1 Kati Tip

Figura 42. Planimetria e katit tip e objektir 1.1
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Planimetri Objekti 1.2 Kati Perdhe Banim

Planimetri Objckti 1.2 Kati Tip

Figura 43. Planimetria e katit tip e objektit 1.2
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Plammetn Objckt 1.4 Kati Perdhe Banim
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| any

Planimetri Objeku 1.4 Kat Tip
BRsE KATIO

Figura 44. Planimetria e katit tip e objektit 1.4
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Figura 457. Planimetria e katit tip e objektit 1.3
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Plaabmeem Ubpekts 2 | K2 Penita Rigseny

Phm et (35cks 2 ¢ Kan Tip Bisen

Figura 46. Planimetria e katit tip e objektit 2.1
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Figura 47. Planimetria e katit tip e objektit 2.2
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Figura 48. Planimetria e katit tip e objektit 2.3
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Nantoka e Objeideve 1-21-2,1-4

§ip. Nentole 24675 m2

Sp. Nentoks 1.1 739m2
Poste Parkimi 51
Sip. Nenicke Totale 32065

Potte Parkim| 8

1
A

Figura 49. Planimetria e katit -1 per Bllokun e Pallateve 1.1 1.2 1.3 1.4
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«ati Nentoke Objekti 1.1 _ & Poste Parkimi
(&2

Figura 5150. Planimetria e katit -1 per Objektin 1.1
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Kati Nentoke Objekti 1.2 26 Poste Parkimi

; -.-oﬂ‘.’.-m

Figura 52. Planimetria e katit -1 — Objekti 1.2
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Figura 524. Planimetria e katit -1 — Objekti 2.1
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Figura 535. Planimetria e katit -1 — Objekti 2.2 dhe 2.3
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Mé poshté jepen t& dhenat pér cdo objekt né sipérfaqe dhe numér apartamentesh:

Kati Perdhe {Nr. i ap.) 9 1 1
5 kate banim tip (Nr.iap.)

Nr. Total i apartamenteve 76

Siperfacia e njolles

Siperfagja totale e 6k banim 6657m2

iperfagja e sherb meve

Siperfagja totale e objektit

Objekti2.2 1+1 2+1 3+1
5kate banim (Nr.Tap) . 0 45 0

Nr. Total | apartamenteve 45

Siperfaqgja e njolles

Sipeaan totale e 5k bani o 4316.5 m2
Siperfagja e sherbimeve
‘Siperfagja totale e objektit "3 5119.5 m?2

Objekti23 11 - Hee =
5 kate banim (Nr. | ap.) = ; g2 Sles

Nr. Total i apartamenteve . 85

e 3 o E

Siperfaqja totale e 5k banim 7975 m2

SIQIsheb!mve T

Siperfagja totale e objektit
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Kati Perdhe (Nr. i ap.) ' 3 0 1

Nr. Total i apartamenteve 24

Siperfaqja e njolles
Siperfaqja totale e 6k banim 2204m2
Siperfaqja e sherbimeve O0m2

Siperfagja totale e objektit 2204 m2
- Apartamente
Objekti 1.3 1+1

S kate banim (Nr.i ap.) 10

Nr. Total i apartamenteve 45

Siperfaqja totale e 5k banim 4235 m2

Siperfaqia totale e objektit

Katitlp(Nr.Iap.) £ . 3 : . 2

2
5katebanim{Nr.12p) 0 220 L - 0

Nr. Total i apartamenteve 42

Siperfaqja e njolles ; I S 724 m 2
Siperfagja totale e 6k banim 4454 2 e

mSperfaqj m hrleve 3 o m2ie

. L R S - LS.

‘Siperfagjatotale e objektit 4458 M2,
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. 141 2+1 3+1
Kati tip (Nr. i ap.) 3 3 1
5 kate banim (Nr. i ap.) 0 30 B
NF. Toia-liapartame}lte;:e . == 52 N
' Siperfadja e njolles - S SRS  688m2 ]
siperfagja totale e 6k banim ~ 4298m2 -
Siperfacja e sherbimeve U iigmgs

‘Siperfagja totale e objektit

NEé total :
, |  Apartamente i-'A_p_artainéhte Apartamente
o : : ! e : e e o . IF. e =
TOTAL | A 241 af
5-6 kate banim (Nr. -i ap.) 103 216 40
Nr. Total i apartamenteve 359
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Figura 54. Aksonometri
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Figura 55. Planvendosja

Jané& krijuar hapésira rekreative pér banorét e 1€ gjitha grupmoshave né ményré t& tillé q& t& gjithé té
gjejné vetveten dhe t&€ ndihen t& lumtur n& lagjen e tyre t& re t& banimit. N& zonén e fazés 3 jané
projektuar fusha sporti t& cilat do jen& né& funksion edhe t& shkollés prané por edhe té veté banoréve
t€ Zonés. Trualli pérreth xhamisé &shté 1éné i [iré pér t& respektuar veté godinén, por edhe pér té

krijuar njé distancé akustike midis objekteve dhe xhamisé.
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4. RREGULLORJA E DETAJUAR E PLANIT
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4.1. OBIEKTI, QELLIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore ka p&r objekt pércaktimin ¢ rregullave, normave dhe standarteve lidhur me
pérdorimin ¢ tokés sipas zonimit t& pérdorimit t€& tokés t& Planit t& Detyruar Vendor & zonds sé re
pér Zhvillim 1, t&¢ Bashkisé Kavajé, si dhe t& pércaktojé rregulla mbi zhvillimin e ndértimeve,
sistemin rrugor e transportin, ruajtjen e zonave me vlera kulturore e mjedisore né zbatim t&

parashikimeve t€ Planit t& Pérgjithshém t& Bashkis€ Kavajé.

Neni 2

Qéllimi
Qéllimi i rregullores Eshté pércaktimi i pérdorimeve t& lejuara té& tokés, treguesve t€ zhvillimit dhe
standarteve té tjera pér territorin duke synuar arritjen e objektivave t& zhvillimit t& qéndrueshém t&

pércaktuara nga Politika Territoriale Vendore, Plani i Pérgjithshém Vendor dhe Rregullorja e Planit
té Pérgjithsh#m Vendor t& Bashkisé Kavajé.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a. “Gjelbérim i tipit kompakt"—gjelbérim i vendosur né ményré kompakte/jo t& shpérndarg
né territor, i shtriré n& njé sipérfaqe minimale e pércaktuar né fletén e treguesve per
zhvillim, pjesé e formatit grafik té Plani t& Detyruar Vendor.

b. “Gjatésia minimale e strukturés” — &shté dimensioni gjatésor minimal i shtrirjes né plan t&
njé strukture, i pércaktuar nga kjo rregullore.

c. “Gjerésia maksimale e strukturés” — &shté dimensioni (Erthor maksimal i shtrirjes né plan
t& njé strukture, i pércaktuar nga kjo rregullore me g&llim garantimin e nivelit minimal té

domosdoshé&m t& ajrimit, diellézimin dhe kushteve tjera higjeno-sanitare né banesa.
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2, Termat e tjeré t& pérdorur ng kété rreguliore kané té njéjtin kuptim me ata t& pércaktuar né nenin
3 té ligjit 10119, daté 23.04.2009 “Pér Planifikimin e Territorit” (i ndryshuar) dhe aktet nénligjjore
t& dala n& zbatim t& tij, si dhe n&€ nenin 3, t& Rregullores s¢ Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor t&
Bashkis¢ Kavaj&, miratuar me Vendim t& KKT-s& Nr 2, Daté 27/04/2018.

Neni 4

Fusha e aplikimit

Kjo rregullore &shté pjesé pérbérése e pandashme e Planit t& Detyruar Vendor (€ Zonés s& Re pér
Zhvillim 1, dhe aplikohet vetém brenda kufirit t& miratuar t& k&saj Zone, t& pércaktuar n& hartén e
Pérdorimeve t& Propozuara té Tokeés té Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kavajé.

Neni 5
Struktura dhe formati i Planit té Detyruar Vendor

Plani i Detyruar Vendor p&rmban:
Faza 1:
1. Pjesé dhe ekstrakte t& PPV-sé:
a. Plani i Pérdorimeve t& Propozuara t& Tokés dhe strukturave né té;
b. Plani i Ndérhyrjeve & propozuara;
c. Sistemi Rrugor i Propozuar;
d. Hartat e infrastrukturés s¢ propozuar;
e. Rregullorja e Planit t& Pérgjithshém Vendor,
2. Dokumenti i analizés sé& gjendjes ekzistuese:
a. Relievi topografik;
b. Analiza dhe vlerésimin demografik
c. Analiza e problematiké&s s& proné&sisé mbi tokén.
d. Analiza e pérdorimit ekzistues t€ toké&s, bashké me tabelén e bilancit t& pérdorimeve né
territor.
3. Projektplani :
a. Plani i propozuar i pérdorimit t& tok&s dhe strukturave né t&, i shogéruar me bilancin e

pérdorimeve t& propozuara né territor.
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d.

€.

Harta e rrjetit rrugor t& propozuar, pérfshiré sheshet publike, brezat e gjelbert pergjaté

rrugeve, vijat e propozuara t€ ndértimit.

. Harta e rrjeteve kryesore té infrastrukturave si dhe plani i propozuar i shérbimeve dhe

infrastrukturave publike;
Pércaktimi i treguesve pér zhvillim pér secilén parcelg;

Relacioni shpjegues i PDyV-sé.

4. Rregullorja e Planit t& Detyruar Vendor;

Faza 2:

Evidentimi i pozicionit t& zonés s& studiuar né lidhje me Bashkiné Kavajé, sé& bashku me
kondicionet dhe parametrat urbanistike, t& pércaktuara né Fazén e Paré t& PDyV.

Foto té zonés sé studiuar;

Planimetria e gjendjes ekzistuese t& ndértimeve ku do t€ identifikochen objektet dhe rrjeti
rrugor ekzistues, vendosur mbi relievin e azhornuar topografik t€ zonés sé studiuar (shkalla
1:500-1:2000);

Harté e pronésisé ku evidentohen parcelat private dhe shtetérore ;

Plani i pérdorimit t& tokés, i detajuar (shkalla 1:500-1:2000), dhe kriteret pérkatése t&
zhvillimit;

Planimetria e pérgjithshme ¢ studimit, kv evidentohen rrjeti rrugor i propozuar, gjurmét e
cbjekteve té propozuara, hapsirat pér vepra me interes publik, hapsirat e terreneve té gjelbra,
té pushimit, terreneve sportive e t& lojrave p&r f&émijé, vendparkimet e automjeteve, hyrjet
pér parkimet néntokésore. (shkalla 1:500-1:2000)

Perspektiva/aksonometri ajrore;

Relacion teknik;
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4.2. SHPJEGIMI1 METODOLOGJISE SE PERDORUR

Neni 6
Kriteret e p€rcaktimit e parcelave t¢ mundshme pér zhvillim

1. Parcela te mundshme pér zhvillim p&rcaktohen duke pérjashtuar:
a. Hapsirat publike si rrugg, sheshe publike, gjelbérim publik, etj;
b. Parcelat/bashkimet e parcelave tashmé t& zhvilluara té evidentuara nga analiza e gjendjes
ekzistuese, te tilla si:
i. Parcela te rizhvilluara ne 10 vitet e fundit sipas dokumentacionit & lejeve t& ndértimit té
disponuara nga institucioni bashkiak;
ii. Parcelat e ndértuara me objekte banimi mbi 5 kate t& para viteve *90, t& cilat i nénshtrohen
vetém ristrukturimit;
iii. Parcela te cilat nuk ka interes zhvillimi nga pronarét sipas kérkesave me shkrim té& paraqgitura
gjaté fazés sé& hartimit t&¢ PDyV,
2. Pér ¢do parcelé t& ndértueshme, do t& pércaktohet Ksw né vleré t& sakté, pasi té jen& analizuar dhe

pércaktuar pronat qé pérfshihen brenda gjurmés konkrete.
Neni 7
Lartésia e strukturés

1. Pércaktimi i lartésis€ s€ strukturave né parcelat e mundshme pér zhvillim e shprehur né kate,
ésht& b&ré né ¢do rast duke respektuar:
pércaktimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kavaj& dhe Rregullores sé tij;

S o

lartésiné e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re;

normat e lejuara té distancave;

CEIS

vlerat mjedisore dhe ekologjike n& nén-njési;
diellézimin dhe orientimin;
respektimin dhe harmonizimin e siluetés ekzistuese;

respektimin ¢ normave mjedisore;

=@ oo

ndérthurjen e pérdorimeve t& ndryshme né strukturé.

2.  Zhvillimet e strukturave, né varési t€ kategorive t¢é zonimit, ndahen né:
a. Zhvillim i strukturave t& uléta (deri n& 1-3k);
b. Zhvillim i strukturave té mesme (3 — 6 k);

¢. Zhvillim i strukturave té larta (mbi 6 k).
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3. Lartésia e strukturave pércaktohet n€ metra né bazé té lartésisé s& propozuar t& katit, llojit t&
zhvillimit t& strukturave dhe numrit maksimal t& kateve.

4. Lartésia ¢ propozuar pér strukturat e reja t& kategorisé banim &shté 6 kate mbi toké. Lartésia
minimale e strukturés pér katet banim &shté 3m dhe ajo maksimale &sht& 3.5m. Ballkonet dhe
elementét e tjeré t€ jashtém, si¢ jané tendat ose pajisje t€ tjera t& hijzuese, nuk lejohen té&

projektohen pértej kufirit t& vijés s€ bllokut.
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3.3. RREGULLA TE PERGJITHSHME ZHVILLIMI

Neni 8
Sipérfagja minimale pér zhvillimin e strukturave

1. Sipérfaqja minimale e parcelés pér zhvillimin e stukturave t& mesme {(4-6 kate) do té jeté& 600

el
m-.
Neni 9
Lartésia e katit

1. Lartésia e objektit jepet n& metra dhe né numra kati (k). Lart&sia minimale e katit I referohet
legjislacionit né fuqi. Rregulla mé t& pércaktuara dhe/ose t& ndryshme pér Lartésing e Katit mund té&
pércaktohen né Rregulloret Kombétare e Vendore t& Ndértimit.
2. Lartésia minimale e katit né metra &shté& si mé poshté:
a) Katet banim: lart€sia minimale dysheme — dysheme &shté 3.00 m
b) Katet e shérbimeve: lartésia minimale dysheme — dysheme éshté 4.0 m né& rastin kur shérbimet
Jjané& né katet pérdhe.
3. Lartésia e katit pérdhe né ¢do rast nuk mund t& kalojé& lartésiné 5.5 m nga kuota e sistemimit. Né&
kété lartési pérfshihet dhe diferenca e kuotés 0.00 me kuotén e terrenit t& sistemnuar.
4.  Lartésité e kateve t& ambienteve ekonomike prodhim e magazinim etj llogariten
né& bazé t&€ funksionit, por né as njé rast nuk mund té kalojné lart&sing maksimale
té njésisé.

Neni 10

Gjatésia maksimale e strukturave

Gjatésia maksimale e objekteve dhe bloqeve né raste té risistemimit t& tokés (parcelave), shérben
pér t& fugizuar dend&siné e rrjetit rrugor dhe atij kémbésor. Gjatésia maksimale e objekteve éshté 90
metra. Kjo gjatési mund t& rritet pér t'u pérshtatur me situatén aktuale né terren deri né 10% té

gjatésisé maksimale.
Neni 11
Gjerésia maksimale e strukturave

Gjerésia maksimale e lejuar né rastet e zhvillimit t& strukturave t& reja lineare do t€ jet& 18 metra.

Pér objektet e larta t€ cilat nuk konfigurohen sipas bllogeve t&¢ mbyllura urbane, duke paraqitur
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karakteristika hibride, t& nd&rmjetme mes kull&s dhe strukturés lineare, gjérésia maksimale e lejuar

mund té shtohet me 6 m.

Neni 12
Shkallézimet

1. Fasadat ¢ objekteve t& vendosur p&rgjaté rrugéve kryesore dhefose rrugéve q& konturojné blloget
e banimit nuk lejohet t& ken& m& shumé se 2 shkallézime, me pérjashtim & rasteve t& unifikimit té

strukurave ekzistuese sipas p&rcaktimeve né vijim.

Neni 13
Parkimi
l. Parkimet néntokésore jané pércaktuar si né vijim sipas parashikimeve t& kreut TII t& késaj
rregulloreje.
2. Parkimet e jashtme do t& jené sipas pércaktimeve n& PDyV.
3. Ndértesat e reja duhet t& keng& minimalisht 1 kat parkim néntokésor.

4. Pandusi pér né katin e parkimit n&ntoké mund te jete jashte njolles se objektit por nuk duhet t&

c&nojé hapésirat e gjelbra. Numri i vendparkimeve do té jené sipas pércaktimeve né PDyV.

Neni 13
Vija Ndértimi

I. Térheqja e vijés s& ndértimit (vija e kuge) nga vija e rrugés p&rcaktohet n& varési té kategorisé té
zonimit dhe kategorive té rrugés. N& ¢do rast me pérjashtim t& rrugéve tregtare rekomandohet njé
térheqje minimale e vijés s& ndértimit nga vija e rrugés pér té krijuar breza t€ gjelb&ruar.

2. Vija e ndértimit merr né konsideraté udh&zimet e VKM nr. 153, dat& 07.04.2000 "Pé&r miratimin
¢ Rregullores s& Zbatimit t€ Kodit Rrugor t&8 Republikés sé& Shqipérisé”, si kusht realizimi i
brezave t& sigurisg, si dhe p&rcaktohet nga PPV pér t& arritur njé tipologji t& caktuar urbane né

rrugét lokale F.
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Neni 14
Trajtimi i fasadave (¢ strukturave ekzistuese

Fasadat e objekteve do t& jené& né pérputhje me zhvillimin teknologjik t¢ kohés. Ato duhet t&
jené t& pajisura me termoizolim, hidroizolim dhe izolim akustik duke marré né& konsideraté
kushtet klimaterik t& gqytetit t¢ Kavajés.

Materializimi

Fasadat e objekteve do t& jené n& p&rputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés. Ato duhet t&
jené té pajisura me veshje termoizoluese duke e bere kete nje element te rendesishem per

kusimin e energjise. Realizimi duhet te kete perparesi mbylljen e fugave termike.

. Ngjyrat e perdorura ne fasade rekomandohet te jene ne spektrin e grise, te bezhes dhe

ngjyren e bardhe. Rekomandohet perdorimi i parapeteve te ballkoneve me kangjella. Kati
perdhe nuk rekomandohet qe te diferencohet me ngjyra nga katet e siperme apo konceptit
arkitektonik.

Dritaret dhe dyert ne fasade duhet te plotesojne kushtet e percjellshmerise termike sipas
normativave te komfortit termik. Ngjyra e perdorur rekomandohet brenda games se caktuar

per ngjyrat e fasades.

. Gjat&sia maksimale e objekteve dhe bllogeve né raste t& risistemimit t& tokés (parcelave),

shérben p#r t& fugizuar dendésiné e rrjetit rrugor dhe atij kémbé&sor. Gjatésia maksimale e
objekteve &shté 90 metra. Kjo gjatési mund té rritet pér t'u pérshtatur me situatén aktuale né
terren deri né 10% t& gjatésisé maksimale. Gjerésia maksimale e lejuar né rastet e zhvillimit
t€ strukturave té reja lineare do té jeté 16 metra.

Vendosja e tabelave publicitare dhe antenave. Nuk lejohet vendosja e antenave t& ¢farédo
lloji né fasadat e strukturave pérgjaté rrugéve kryesore dhe rrugéve qé kufizojné bllokun e
banimit. Bashkia do té p&rcaktojé/vlerésojé me projekte t& vecanta, vendosjen e strukturave
pér géllime publiciteti dhe/ose reklama, si dhe vendosjen e Antenave té telefonisé té

lévizshme, sipas kérkesave teknike t& akteve ligjore e nénligjore né fugi.

. Vendosja e pajisjeve te kondicionimit ne fasadat pergjate rrugeve kryesore nuk

rekomandohet, vendosja e pashmangshme e tyre duhet te maskohet me elemente brenda
gjuhes arkitektonike.

Hyrja ne objekt mund te jete si nga ana e brendshme dhe e jashtme e bllogeve, sipas rastit
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10. Rekomandohet qe apartamentet te kete te pakten dy fage ne drejtime te ndryshme. Ne rast te

kundert duhet te sigurohet ventilim i brendshem.

Neni 15
Trajtimi i hapésirave té lira ndérmjet strukturave ekzistuese

Kjo zoné do t€ keté sipérfage t&¢ pgjelbra dhe hapésira rekreative n& shérbim t& saj. Pérgjaté
kontureve t& parcelés do t& vendoset gjelbérim i larté, ndérsa né brendési t€ saj gjelbérim i mesém
dhe i ulét. Kur vendoset q& t€ keté mbjellje mbi hapésira néntokésore, t& tilla si bodrume apo
parkime, kérkohet toké& e mjaftueshme pér speciet specifike q& do t& mbillen. Lartésia maksimale
mbi tok& e ¢do zone t& mbjellé t& ngritur &shté 450 mm. Cdo parcele e ndertueshme duhet te kete te
pakten 30% gjelberim filtrues. Hapé&sirat rekreative do t€ pajisen me elementé t&¢ mobilimit urban si

stola, ndrigues, kalime kémbésoresh etj.

Neni 16
Vendosja e tabelave publicitare dhe antenave

1. Nuk lejohet vendosja e antenave té ¢farédo lloji né fasadal e strukturave pérgjaté rrugéve
kryesore dhe rrugéve qé kufizojné bllokun e banimit.

2. Bashkia do t& pércaktojé/vlergsojé me projekte t& vecanta, vendosjen e strukturave pér qéllime
publiciteti dhe/ose reklama, si dhe vendosjen e Antenave té telefonisé t& l&vizshme, sipas kérkesave

teknike té& akteve ligjore e nénligjore n& fugqi.
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4.4. RREGULLA MBI INTENSITETIN E ZHVILLIMIT DHE TREGUESIT E
ZHVILLIMIT PER CDO ZONE

Neni 17
ZONA 1

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave ng té

Zoné me pérdorim Banimi (A)

Zhvillimet lejohen brenda nénkategorive t& méposhtme t& pérdorimit t& tokés, vetém:
A - Banim 80%

S - Shérbime 10%

2. Tipologjité ¢ propozuara té strukturave

Zhvillime t& strukturave t&¢ mesme (6 KT).

3. Ndérhyrja né territor

Rizhvillim.

Aktualisht n& k&t& zon& ka zhvillime té& strukturave t& ulta, 1-2 kate, me funksion kryesisht shérbim
ose jashté funksionit, t& cilat gjenden né& pronési t& bashkis& Kavajé.

4. Intensiteti i ndértimit

Intensiteti 1 ndertimit eshte 1.83

5. Vija e ndértimit

1. Térheqja e vijés s& ndértimit (vija e kuqe) nga vija e rrugés pércaktohet né varési t& kategorisé t&
zonimit dhe kategorive t& rrugés. Né ¢do rast me pérjashtim t& rrugéve tregtare rekomandohet njé
térheqje minimale e vij&s s& ndértimit nga vija e rrugés pér t& krijuar breza t& gjelbéruar.

2. Vija e ndértimit merr n& konsideraté udhézimet e VKM nr. 153, daté 07.04.2000 "P&r miratimin ¢
Rregullores s€ Zbatimit t&€ Kodit Rrugor t& Republikés sé Shqipérisg”, si kusht realizimi i brezave t&
sigurisé, si dhe pércaktohet nga PPV pér t& arritur njé tipologji té caktuar urbane né rrugét lokale F.
3. N& pércaktimin e vijave t& ndértimit dhe n&€se nuk &sht€ pércaktuar né rregullore apo harta,
prioritet kané brezat mbrojtés q& derivojné nga legjislacioni n& fuqi, n& rastin kur parashikojné

distanca mé& t& mé&dha, mbi rregullat e njésive t& planit.
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6. Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Ksht n€ vleré t& sakté pér ¢do objekt do t& pércaktohet, pasi té jen& analizuar dhé& pércaktuar pronat
qé pérfshihen brenda gjurmés konkrete, duke synuar q& koeficienti t& jeté maksimumi 30% i
sipérfaqes s& pronés q& menaxhohet pér gjurmén e strukturés. Ksht maksimal i lejuar pér strukturat

néntok& me pérdorim parkim mund t& arrijé deri né 90 % e parcelés sé ndértueshme.

7. Lartésia e strukturave
Lartésia e propozuar pér strukturat e reja t& kategorisé banim é&shté 6 kate mbi toké. Lartésia e
kullés s¢ ashensorit nuk llogaritet né lartésiné e strukturés. Lartésia minimale dysheme - dysheme

éshté 3 m.

8. Trajtimi i sipérfaqeve té gjelbra

Kjo zoné do t& keté sipérfage t& gjelbra dhe hapésira rekreative né shérbim t& saj. Pérgjaté
kontureve t&€ parcelés do t€ vendoset gjelbérim i larté, ndérsa n& brendési té saj gjelb&rim i mes&m
dhe i ulét. Kur vendoset q&€ t& ket¢ mbjellje mbi hapésira néntokésore, té tilla si bodrume apo
parkime, kérkohet tok& e mjaftueshme pér speciet specifike q& do t& mbillen. Lartésia maksimale

mbi toké e ¢do zone t€ mbjellé t& ngritur Eshté 450 mm.

9. Trajtimi i hapésirave té lira
Hapésirat e lira pér zonén | jan& hapésira t&€ dedikuara pé&r zonén né fjalé. Kéto hapésira i shérbejné

banoréve si dhe pérdoruesve t& objekteve me funksione t& tjera né zoné.

10. Zgjidhja e parkimeve

Parkimet e jashtme dhe parkimet néntokésore jan& pércaktuar si né vijim sipas parashikimeve t&
PDyV. Ndértesat e reja duhet t& ken& minimalisht | kat parkim n&ntokésor.

Pandusi pér n& Katin e parkimit néntok& nuk duhet t& cénojé hapésirat e gjelbra dhe mund te jete

jashte njolles se objektit.

11,  Trajtimii fasadave
Fasadat e objekteve do t& jen& né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& koh#s. Ato duhet té& jené té
pajisura me termoizolim, hidroizolim dhe izolim akustik duke marré né konsideraté kushtet

klimaterik & qytetit t&¢ Kavajés.
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Neni 18
ZONA 2

1. Kategorité ¢ pérdorimit té tokés dhe strukurave né té

Zoné me pérdorim Banimi {(A) dhe Aktivitete Rekrative (AR)

Zhvillimet lejohen brenda nénkategorive t&é méposhtme t& pérdorimit té tokés, vetém:
A - Banim 70%

AR- Aktivitete Rekreative 20 %

S - Shérbime 10%

2. Tipologjité e propozuara té strukturave

Zhvillime t& strukturave t& mesme (6 KT),

3. Ndérhyrja né territor
Rizhvillim.
Aktualisht né€ kété zoné ka zhvillime t€ strukturave t& ulta, 1-2 kate, me funksion kryesisht shérbim

ose jashté funksionit, t& cilat gjenden né pronési t& bashkisé Kavajé.

4. Intensiteti i ndértimit

Intensiteti i ndertimit eshte 1.94

5. Vija e ndértimit

1. Térheqja e vijés s¢ ndértimit (vija e kuqe) nga vija e rrugés pércaktohet né varési té kategorisé t&
zonimit dhe kategorive t& rrugés. Né cdo rast me pérjashtim t& rrugéve tregtare rekomandohet njé
térhegje minimale e vijés s€ ndértimit nga vija e rrugés pér t& krijuar breza t& gjelb&ruar.

2. Vija e ndértimit merr n& konsideraté udhézimet ¢ VKM nr. 153, daté 07.04.2000 "Pé&r miratimin e
Rregullores s& Zbatimit t& Kodit Rrugor t& Republikés s& Shqip&risé”, si kusht realizimi i brezave té
siguris€, si dhe pércaktohet nga PPV pér té arritur njé tipologji t& caktuar urbane né& rrugét lokale F.
3. Né pércaktimin e vijave t& ndértimit dhe nése nuk &shté pércaktuar né rregullore apo harta,
prioritet kang brezat mbrojtés qé derivojné nga legjislacioni né fuqi, n& rastin kur parashikojné

distanca mé& t& médha, mbi rregullat e njésive t& planit.
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6. Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Ksht né vleré t& sakt& pér ¢do objekt do t& pércaktohet, pasi t& jené analizuar dhé pércaktuar pronat
qé pérfshihen brenda gjurmés konkrete, duke synuar q& koeficienti t& jeté maksimumi 32% i
sipérfages s& pronés q¢ menaxhohet pér gjurmén e strukturés. Ksht maksimal i lejuar pér strukturat

néntoké me pérdorim parkim mund t€ arrijé deri né 90 % e parcelés sé ndértueshme.

7. Lartésia e strukturave

Lartésia e propozuar pé&r strukturat e reja t& kategorisé€ banim &shté 6 kate mbi toké. Lartésia e
kuliés s& ashensorit nuk llogaritet n€ lartésing e strukturés. lartésia minimale dysheme - dysheme
éshté 3 m. Ballkonet dhe elementét e tjeré t& jashtém, si¢ jan& tendat ose pajisje t& tjera t& hijzuese,

nuk lejohen té projektohen pértej kufirit t& vijés s€ bllokut.

8. Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Kjo zoné do té keté sipérfaqe t& gjelbra dhe hapésira rekreative né shérbim té saj. Pérgjaté
kontureve té parcelés do t& vendoset gjelbérim i larté, ndérsa né& brendési t& saj gjelbérim i mesém
dhe i ulét. Kur vendoset q& & ket& mbjellje mbi hapésira néntokésore, t& tilla si bodrume apo
parkime, kérkohet tok& e mjaftueshme pér speciet specifike q& do t&€ mbillen. Lart€sia maksimale

mbi toké e ¢do zone t& mbjellé t& ngritur &shté 450 mm.

9. Trajtimii hapésirave té lira
Hapésirat e lira pér zonén 1 jang hapésira t&€ dedikuara p&r zonén né fjalé. K&to hapésira i shérbejné

banoréve si dhe pérdoruesve t€ objekteve me funksione t& tjera n& zoné.

10. Zgjidhja ¢ parkimeve

Parkimet e jashtme dhe parkimet néntoké&sore jan& pércaktuar si né vijim sipas parashikimeve té
PDyV. Ndértesat e reja duhet t& ken& minimalisht 1 kat parkim néntoké&sor.

Pandusi pér ng katin e parkimit néntoké nuk duhet t& cénojé hapésirat ¢ gjelbra dhe mund te jete

jashte njolles se objektit.
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11. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve do t& jen& n€ pérputhje me zhvillimin teknologjik té kohés. Ato duhet t& jené t&

pajisura me termoizolim, hidroizolim dhe izolim akustik.

Neni 19
ZONA3

1. Kategorité e pérdorimit t& tokés dhe strukurave né té

Zoné me pérdorim Arsim (AS) dhe Rekreacion (AR)

2. Tipologjité e propozuara té strukturave

Zhvillime t& strukturave té uléta né sherbim t& hapésirave sportive

3. Ndérhyrja né territor

Rizhvillim.

Aktualisht ng kété zoné &shté duke u ndértuar nj& objekt | kat&sh me funksion Kopésht - Cerdhe.
Nderhyrja do té keté p&r synim ndértimin e fushave sportive né sérbim t& shkollés dhe komunitetit

té zonés.

4, Trajtimii sipérfaqeve té gjelbra
Kjo zoné do t& keté sipérfaqe t& gjelbra, hapésira rekreative dhe sportive né shérbim té saj. Pérgjaté
kontureve t& parcelés do t& vendoset gjelbérim i larté, ndérsa né brendési t& saj gjelbérim i mesém

dhe i ulét.

Neni 20
ZONA 4

1. Kategorité e pErdorimit té tokés dhe strukurave né té

Zoné me pérdorim Infrastrukturw (IN)

2, Ndérhyrja né territor
Ndwrhyrja do tw jetw nw ndwrtimin e akseve tw reja rrugore sw bashku me tw gjithw rrjetet e

infrastrukturws mbitokwsore dhe nwntokwsore. Klasifikimi i rrugwv wshitw sipas kategorisw F.
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3. Koeficientii shfrytézimit t& tokégs

Koeficienti i shfrytézimit t& tokés ekzistues éshté 14.6%.

Neni 21
ZONA R1

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té

Zoné me pérdorim Institucion (IS)

2. Tipologjité e strukturave
Struktura t& ulé ta (2 KT).

3. Ndérhyrja né territor
Ristrukturim.

Aktualisht né kété zon& ndodhet institucioni fetar i Xhamise.

4. Intensiteti i ndértimit

Intensiteti i ndertimit ekzistues &shté 0.7.

5. Koeficienti i shfrytézimit (€ tokés

Koeficienti i shfrytézimit t& tokés ekzistues &shté 34,6%,

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e objektit ekzistues éshté 2 kate.
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Neni 22
ZONA R2

1. Kategorité e pérdorimit t€ tokés dhe strukurave né té

Zoné me pérdorim Institucion (IS)

2. Tipologjité e strukturave

Struktura té ulé ta (IKT).
3. Ndérhyrja né terrvitor
Ristrukturim.

Aktualisht né& k&t& zoné ndodhet institucioni i PMNSHZ.

4. Intensiteti i ndértimit

Intensiteti i ndertimit ekzistues &shté 0.3.

5. Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Koeficienti i shfrytézimit t& tokés ekzistues éshté 29%.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e objektil ekzistues &shté | kat.

Hartoi: Bashkia Kavaje
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